

EC-06

December - Examination 2025
B.A./B.Sc. (Part-III) Examination
ECONOMICS
MONEY, BANKING AND PUBLIC FINANCE
Paper : EC-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is Fisher's Equation of Exchange and what does it represent in Economics?
फिशर का विनिमय समीकरण क्या है और यह अर्थशास्त्र में क्या दर्शाता है?
- (ii) What is Repo Rate?
रेपो रेट क्या है?
- (iii) Meaning of International Trade.
अंतरराष्ट्रीय व्यापार का अर्थ बताइए।
- (iv) What is Labour Theory of Value?
मूल्य का श्रम सिद्धान्त क्या है?
- (v) Define Mint Parity.
टंक समता को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is the meaning of Public Finance?
सार्वजनिक वित्त का क्या अर्थ है?
- (vii) What is meant by Tax Shifting?
कर विवर्तन से क्या अभिप्राय है?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Differentiate between Private Finance and Public Finance.
सार्वजनिक वित्त और निजी वित्त के बीच अंतर बताइए।
3. What is Credit Creation? How do Commercial Banks create credit?
साख सृजन क्या है? वाणिज्यिक बैंक किस प्रकार साख सृजन करते हैं?
4. Explain the various Canons of Taxation.
करारोपण के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
5. "Budget deficits are not always bad." Explain this statement in the context of functional finance.
"बजट घाटा हमेशा बुरा नहीं होता।" इस कथन को कार्यात्मक वित्त के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the different measures of money supply (M1, M2, M3 and M4) as used in India.
भारत में प्रयुक्त मुद्रापूर्ति के विभिन्न मापदंडों (M1, M2, M3 और M4) की व्याख्या कीजिए और उनके महत्त्व पर चर्चा कीजिए।
7. Explain the concept of Demand-Pull Inflation with the help of a diagram.
मांग-प्रेरित स्फीति की अवधारणा को आरेख की सहायता से समझाइए।
8. Explain the Cambridge Equations of Quantity Theory of Money.
कैम्ब्रिज के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त के समीकरणों को समझाइए।
9. Explain the three important Objectives of Monetary Policies of RBI.
RBI की मौद्रिक नीतियों के तीन महत्त्वपूर्ण उद्देश्यों की व्याख्या करें।
10. Explain, how exchange rates were determined under the Gold Standard System?
स्वर्णमानक के अंतर्गत विनिमय दर का निर्धारण किस प्रकार किया जाता था, समझाइए?

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

11. Explain the concept of Federal Finance. Discuss the key principles and challenges of Federal Finance in India.

संघीय वित्त की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। भारत में संघीय वित्त के प्रमुख सिद्धांतों और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

12. Analyze the role of Central Bank in a developing country like India.

भारत जैसे विकासशील देश में केंद्रीय बैंक की भूमिका का विवेचन कीजिए।

13. Explain the effects of Public Expenditure on production and distribution.

उत्पादन एवं वितरण पर सार्वजनिक व्यय के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

14. Distinguish between impact and Incidence of Taxation. Discuss the incidence of a tax under Perfect Competition and Monopoly.

कराघात और करापात में अन्तर स्पष्ट कीजिए। पूर्ण प्रतियोगिता एवं एकाधिकार बाजार में करापात की व्याख्या कीजिए।
